
 UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 Số:          /KH-STNMT Bình Định, ngày        tháng 3 năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức Cuộc thi ảnh nghệ thuật về Giá trị của Nước 

 lần thứ I – năm 2021 
 

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh về việc đồng ý chủ trương tổ chức 

các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới 22/3/2021 và Ngày Khí tượng thế 

giới 23/3/2021 tại Công văn số 1038/UBND-KT ngày 01/3/2021; Sở Tài nguyên và 

Môi trường tổ chức Cuộc thi ảnh nghệ thuật về Giá trị của Nước -  lần thứ I, cụ thể 

như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 - Thể hiện vẻ đẹp của Nước thông qua các tác phẩm ảnh nghệ thuật chụp 

trên địa bàn tỉnh Bình Định; góp phần tuyên tôn vinh những giá trị của Nước đối 

với sự sống con người, sức khỏe và môi sinh, cũng như tính cấp thiết bảo vệ 

nguồn tài nguyên nước. 

- Hoạt động phải được tổ chức hiệu quả, tiết kiệm, thu hút được sự quan 

tâm và tham gia của mọi tầng lớp nhân dân trong tỉnh; coi trọng chất lượng nội 

dung và sự phù hợp với đặc điểm về nguồn tài nguyên nước của tỉnh Bình Định. 

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC 

1. Tên cuộc thi: Cuộc thi ảnh nghệ thuật về Giá trị của Nước. 

2. Đối tượng tham gia 

- Không giới hạn thành phần và lứa tuổi. 

- Những người cầm máy ảnh chuyên nghiệp và không chuyên nghiệp đang 

sống tại Bình Định hoặc du khách đam mê với vẻ đẹp của Nước và hiểu về giá trị 

của Nước đối với sự sống. 

- Thành viên Ban Giám khảo không tham gia dự thi. 

3. Nội dung 

- Tôn vinh những giá trị của Nước đối với sự sống sức khỏe và môi sinh của 

con người; 

- Vẻ đẹp của Nước; 

- Tính cấp thiết của việc bảo vệ tài nguyên nước; 

- Khai thác, bảo vệ và phát triển bền vững tài nguyên nước. 

4. Các quy định 

4.1. Quy định tác phẩm dự thi 

-  Tác phẩm dự thi phải do chính tác giả chụp trên địa bàn tỉnh Bình Định; 

- Ảnh dự thi phải là ảnh màu hoặc đen trắng, khổ 30x45cm, ảnh panorama 

có cạnh dài nhất không quá 45 cm; 
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-  Ảnh chưa đoạt giải thưởng và triển lãm trong các cuộc thi từ cấp tỉnh trở 

lên; ảnh không dán lên bìa cứng, không ép nhựa; 

- Ảnh dự thi phải ghi rõ tên tác phẩm, họ và tên tác giả, địa chỉ, điện thoại 

liên hệ; ghi rõ địa danh nơi chụp; gửi kèm theo file ảnh cỡ 13x18 cm hoặc định 

dạng jpeg với chiều dài nhất 1.500 pixel để Ban Tổ chức (BTC) phục vụ tuyên 

truyền. Trong vòng 3 ngày kể từ ngày nộp ảnh, tác giả phải nộp file gốc cho Ban 

Tổ chức, quá thời hạn trên, Ban Tổ chức không đưa tác phẩm vào chấm; 

- Không chấp nhận ảnh đã qua xử lý kỹ thuật, ảnh chụp phải để nguyên bản 

gốc; được cắt cúp, xóa rác, nâng sáng tối; được chuyển từ ảnh màu qua ảnh đơn 

sắc (trắng đen); 

- Không giới hạn số lượng gửi ảnh dự thi cho mỗi tác giả; 

- Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về các tác phẩm dự thi sai quy định 

và bị hư hỏng, thất lạc do quá trình tác giả gửi ảnh dự thi. Nếu phát hiện vi phạm 

quyền tác giả và quyền liên quan theo quy định của pháp luật, Ban Tổ chức sẽ thu 

hồi tiền giải thưởng, tiền nhuận treo và giấy chứng nhận; 

- Các tác phẩm đoạt giải và dự treo triển lãm, Ban Tổ chức không hoàn trả 

lại cho tác giả; 

- Những tác phẩm không được chọn, Ban Tổ chức sẽ hoàn trả lại cho tác 

giả sau 30 ngày (kể từ ngày khai mạc Triển lãm) tại Sở Tài nguyên và Môi trường 

tỉnh Bình Định; 

4.2. Quy định sử dụng bài dự thi: 

Các tác phẩm đoạt giải, Ban Tổ chức cuộc thi được quyền sử dụng để phục 

vụ tuyên truyền cũng như trưng bày, in ấn, quảng bá trên các phương tiện thông 

tin đại chúng mà không trả tiền nhuận ảnh. 

III. THỜI GIAN NHẬN ẢNH, CHẤM GIẢI VÀ TRAO GIẢI  

1. Thời gian, địa điểm nhận ảnh  

 - Thời gian: Từ ngày ra thông báo đến hết ngày 17/3/2021 (nhận trực tiếp 

hoặc qua đường bưu điện) 

- Địa điểm: Sở Tài nguyên và Môi trường, số 08 Hai Bài Trưng, Tp. Quy 

Nhơn, Bình Định. 

       (file gốc nộp cho BTC qua địa chỉ email: tranglethuy23@gmail.com) 

2. Thời gian, địa điểm chấm ảnh 

- Thời gian: ngày 18/3/2021. 

- Địa điểm: Sở Tài nguyên và Môi trường, số 08 Hai Bài Trưng, Tp. Quy 

Nhơn, Bình Định. 

3. Thời gian, địa điểm trao giải và triển lãm 

- Thời gian: dự kiến ngày 22/3/2021. 

- Địa điểm: Hội trường Sở Tài nguyên và Môi trường. 

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG VÀ ẢNH TRIỂN LÃM 

mailto:tranglethuy23@gmail.com
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Cơ cấu giải thưởng gồm: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba, 10 giải 

Khuyến khích. 

Ngoài ra, mỗi giải thưởng được tặng Giấy khen của Giám đốc Sở Tài nguyên 

và Môi trường. 

V. KINH PHÍ 

Kinh phí thực hiện được trích từ nguồn kinh phí đã giao cho Sở Tài nguyên 

và Môi trường theo Quyết định số 5050/QĐ-UBND ngày 10/12/2020 của UBND 

tỉnh Bình Định về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2021. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Tài nguyên Môi trường 

- Tổ chức Cuộc thi ảnh nghệ thuật về Giá trị của Nước - lần thứ I, Sở Tài 

nguyên Môi trường ra quyết định thành lập Ban Tổ chức và Ban Giám khảo Cuộc 

thi ảnh nghệ thuật về Giá trị của Nước. 

- Giao Phòng Tài nguyên nước và Khí tượng thủy văn tham mưu Sở Tài 

nguyên và Môi trường thực hiện kế hoạch tổ chức cuộc thi; triển khai đến các 

huyện, thị xã, thành phố phối hợp thực hiện, tuyên truyền phát động Cuộc thi. 

2. Các sở; tổ chức chính trị, xã hội; UBND các huyện, thị xã, thành phố 

Kính đề nghị các sở; tổ chức chính trị, xã hội; UBND các huyện, thị xã, thành 

phố phối hợp tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người dân trên 

địa bàn tham gia cuộc thi. 

3. Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Bình Định  

Kính đề nghị Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Bình Định phối hợp với Sở Tài 

nguyên và Môi trường thực hiện kế hoạch tổ chức Cuộc thi; đề xuất thành viên 

tham gia Ban Giám khảo; phát động Cuộc thi trong chi hội Nhiếp ảnh tỉnh Bình 

Định. 

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh nghệ thuật về Giá trị của Nước, lần 

thứ  I. Trong quá trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc Sở Tài nguyên 

và Môi trường sẽ bổ sung, điều chỉnh cho phù hợp./. 

Nơi nhận: 
- Các sở; tổ chức chính trị, xã hội;  

- UBND các huyện, TX, TP; 

- Hội VHNT tỉnh; 

- Đ/c Giám đốc, các Phó GĐ Sở; 

 - Lưu: VT.TNN.TT.(38). 

 

 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 
 

 

Huỳnh Quang Vinh 
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